

KURJER WARSZAWSKI.

D. 22. Września. — Rok 1843.
Piątek.

№ 250.

Jutro, Ś. Tekla.
Początek Jesieni.

Wczoraj, o 10tej przed południem, Najjaśniejszy PAN przybył do obozu będącego między *Marymordem a Powązkami*, i udał się do namiotu urządzonego na Kaplicę. Najprzewielebniejszy Członek N. Synodu, Arcybiskup *Nikanor*, z religijnym obrzędem powitał MONARCHE, i odbył modły, po których nastąpiło uroczyste *Te Deum*. Wojsko będące w obozie i okolicach Warszawy, ustawione w paradzie, radusznymi okrzykami powitało Miłościwego PANA; pułki wszelkiej broni dołóżły. Gdy N. PAN wrócił do pałacu Łazienkowskiego, raczył przyjąć przedstawionych Mu przez JO. Xcía NAMIKSTNIKA Króla, Członków Rady Administracyjnej Królestwa, Senatorów i Członków Rządzącego Senatu IX i Xgo Departar, wyższych Urzędników Dworu i Konsulów zagraniczan. Cały wczorajszy szczęśliwy i radosny dzień był potężony z najpiękniejszą pogodą. Wczorajem *Alae i Łazienki* przedstawiały widok nader ożywiony, mnóstwo osób wszelkiego stanu goszcilo na tarasie Pałacowym, otaczając mieszkanie N. PANA. Orkiestry wojskowe wykonywały dzieła muzyczne. Całe miasto powtórnie oświetlono. Na gmachach Rządowych i prywatnych tudzież Teatrze, jaśniały Cyfry Monarze. *Illuminacja i Fajerwerk w Łazienkach*, do których, jak doniesiono, czynią przygotowania, odbędą się poitrze w Niedziele.

Dnia 25go z. m. Rada Administracyjna postanowiła: „Do podań w interesach prywatnych, zaoszczędzonych do Zarządu Zachodniego Inżyniernego Okręgu, używany być ma papier stepłowy gładki szacunkowego w cenie kopieiek sr: 15.”
Taż Rada mianowała JX. Woje: *Świątkiewicza*, Profesora Seminarjum Kieleckiego, Proboszczem Kościoła parafjalnego w *Bushu*, Gub. Kieleckiej.
— Obegdaj rozstał się z tym światem po ciężkiej 3-tygodniowej chorobie, ś. p. JW. Tomasz *Kuczowski* Rzeczywisty Radea Stanu, Kawaler wielu Orderów, b. Jeneral Satabs-Doktor, i b. Prezydent byłej *Cypraskiej Wileńskiej Medyko-Chirurgicznej Akademji*. Żył lat 56. Exportacja zwłok

odbędzie się dziś o godzinie 7ej wieczorem, z domu zmarłego przy ulicy *Wiejskiej* Nr 173 1/2 do Kościoła S. ALEXANDRA, a jutro o godzinie 11tej przed południem, po Nabożeństwie żałobnem, zwłoki przeniesione zostaną na wieczny spoczynek. — Wczoraj złożono w Redakcji Kurjera od L. złotych 2 dla Sal. ochrony, na intencja X. W. — Dla ozdoby dzisiejszego wieczoru, Polonez skomponowany na pjanof: przez J. *Achtele*, wykonany w Teatrze *Rozmaitości*, wyszedł w Składzie muzyki Ig: *Klukowskiego*, cena zł. 1. Do tegoż Składu odebrano nowości: *Reissigera*, *Isze* Trio łatwe i brillant na fortep.; skrzypce i wiolonczellę, dzieło 164, zł. 12. *Ganz Transcriptions*, dz: 30, Nr 1, *Młody Sabaudczyk*, *Prima Adelayda Bethovena*, *Poema miłości*, *Henselta*, ułożone na wiolonczellę i fortep.; 3 poszyty, każdy po zł. 3 gr. 15. H: *Wielhorskiego* wielki Walc melancholizny, dz: 9, zł. 4. *Hellera*, *Spiewy Szuberta*, ułożone na fortep.; dz: 33. *Rossellena*, *Rondo brillant* z tematów opery *Królowa Cypru*, dz: 43, Nr 1, 2 i 3. *Wolfa*, druga wielka *Fantazja* z opery *Królowa Cypru*, dz: 74, zł. 5. *Wolfa i Batta*, 2 wielkie *Duety* koncertowe z tematów oper *Faworytka* i *Królowa Cypru* na fortep: i wiolonczellę, zł. 8. *Czernego*, 2 *Rondina-brilli* z tematów tychże oper na fortep: zł. 3 1/2. — Wczoraj w Teatrze *Rozmaitości* w czasie *Cyrulika Sewilskiego*, po improwizacji „*Dobrej nocy*” przywołany JP. *Torre*; po ukończeniu *Wszystcy* i powtórnie JP. *Roka*. — *Rubini* wyjechał do *Petersburga*.

Z *Końskich* dnia 11 Września. — Po długiej chorobie pułchny płucowej, opatrzony SS. SARAMENTAMI, zszedł z tego świata w 62gim roku życia swego, Jan Hrabia z *Kurozwęk Meckiński*. Sprawował Urzędy na usłudze Obywatelskiej, słodki charakter, cnotliwe domowe życie, zjednały mu powszechny szacunek. On śmiało mógł powiedzieć: „Nie skrzywdziłem nikogo, nie znam żadnego nieprzyjaciela.” Pokój i wspomnienie niech będzie jego Popiołom.

Podpisany ma zaszczyt polecić Szano: Publiczności wóój w Mieście Łodzi iak najlepiej urządzony *Hotel i Zaiazd*. Prócz wielu numerowanych pokoi, łózek i wozowni, Lokator znajdzie tamże iak najrychlejszą i najprzystoitszą usługę. *Wilhelm Flejscher w Łodzi*.

Ostatnie wiadomości o wełnie z *Anglii, Austrii i Szląska* są niezłe. Podług listu z *Wrocławia* d. 15go b. m. pisanego, wełny wysoko cienne były poszukiwane i pokupne. Spodziewano się znacznych dowozów z *Galiiji i Krakowa*.

Z *Petersburga*. — Okręt amerykański *Jork*, Kapitan *Karol Moran*, wypłynąwszy 16 Sierp: z *Kronstadtu*, nazajutrz o godz. 7ej rano był zaskoczony straszliwą burzą w bliskości wyspy *Sommers*. Piorun uderzywszy w ieden z jego masztów, przebiegł po nim na pokład który uszkodził i po pompie spuścił się na dno okrętu, zniszczywszy pompę skoczył z niej na dół wielkiego masztu który zapalił również iak i leżące tam blisko wory z lioanem siemieniem. Kapitan i majtkowie rzucili się do wydobycia pompy, gdyż dym ztamtąd wychodzący kazał obawiać się pożaru. Jakoż ujrzano ogień i starano się ugasić go lejąc wodę na dno okrętu. Z rozkazu Kapitana wzucono do morza do 160 worów z siemieniem dla ulżenia okrętowi i łatwiejszego opanowania ognia. Dokazawszy tego, Kapitan osądził za potrzebną wrócić do *Kronstadtu* dla naprawienia okrętu, który 18go t. m. wszedł tam do portu. W chwili uderzenia piorunu majtkowie znajdowali się na pokładzie; 4ch z nich obalił, a jednego zabił na miejscu. — Jedna z gazet *Petersburgskich* następnie zdaie sprawę ze zdarzenia na drodze żelaznej *Carskosielskiej* wieczorem pierwszego dnia *Wyścigów Konnych*: „O północy karawana idąca z *Corshiego Sióła* zatrzymała się o 3 wiorsty nie dojeżdżając do *Petersburga*. Jakiś głos męzki wykezyknał, że inna machina parowa idzie na jej spotkanie, i że pierwsze wagony są w płomieniach. Natychmiast znaczna liczba podróżnych lękając się zetknięcia zch machin, wyskoczyła z wagonów, nie zważając na zapewnienia Konduktorów, że żadna machina nie idzie na spotkanie i że nie ma żadnego niebezpieczeństwa. W rzeczy samej była

czcza trwoga: przyczyną zatrzymania się było zbytne rozpalenie się iednej z osi, co postrzegłszy, dla iej ostudzenia natychmiast karawana została wstrzymana. Po zapewnieniu się o te osoby rozsądne wsiadły napowrót do pojazdów i wygodnie przybyły do stacji; inne, bardziej trwożliwe, odbyły resztę drogi pieszo.”

Listy z *Rygi* wtóraj odebrane, donoszą o zgonie *P. J. C. Wöhrmanna*, Konsula Jenerala: *Pruskiego* w *Rydze*, oraz Naczelnika znakomitego domu handlowego i kilku zakładów przemysłowych w temie mieście. (Zmarły *P. Wöhrmann* przed niedawnemi laty posiadał w *Sieradzu* znaczną fabrykę sukieną, i przez to przyczynił się do wydoskonalenia tego rodzaju rękodzielnii w kraju naszym).

W *Krakowie* 11go b. m. uroczyste obchodzone rocznicę nadania ustawy temu miastu. Było solenne Nabożeństwo, obiad dany przez Senat Rządzący, illuminacje i ogień sztuczne.

Anglija. — Wyjazd Królowej z *Brigtonu* do *Ostendy* oznaczony był na 13go b. m.; na drodze *Monarchini* odwiedzi Xcia *Wellingtona* w *Walmer*. Lordowie *Aberdeen* i *Liverpool* towarzyszą także Królowej do *Belgii*. — X. *Matheu* (Metju) udał się do *Norwich*.

Belgja. — Królowa *Wiktoria* 13go lub 14go b. m. spodziewana była w *Ostendzie* i *Bruxelli*.

Francja. — Xzę *Joinville* (Zięwil) za powrotem z *Anglii* 10go b. m. wylądował w *Trepornie* i niebawem udał się do *Eu*. Xztwo *Nemours* (Nemur) przybyli z *Bretanji* do *Paryża*. Xzę 30 b. m. spodziewany był w *Lugdunie*. — Ministerstwo zamysła znowu na przyszłym posiedzeniu izb przedstawić wniosek względem przetopienia monety zdawkowej. — 12go b. m. odbyła się narada ministerjalna pod prezesostwem Pana *Guizot* (Gizo) w *Paryżu*. — Mocą postanowienia Ministra skarbu, listy Arcybiskupów i Biskupów bezpłatnie będą przesyłane pocztą. — Flotylla przeznaczona do *Chin* składa się z 2ch fregat i 3ch korwet. W ministerstwie spraw zagr: zapakowano wiele kosztownych przedmiotów, które zabrane zostaną przez wyprawę Chińską. — Z *Baiony* piszą: Xżna *San Fernando*, Xżniczka *Burbon* Ciotka Królowej *Izabelli* 7go

b. m. wyjechała do *Madrytu*. Xię *Ossunia* także przejeżdżał przez to miasto do *Hiszpanji*. — P. *Mauguin* (Mogę) udać się do *Bordo* na zjazd właścicieli winnic. — Z *Gibraltaru* doszła wiadomość, że okazała fregata parowa *Missury* należąca do Stanów Zjednocz., 26go z. m. stała się pastwą płomieni w tamecznej przystani. Na tym statku znajdował się nowy Poseł Stanów Zjedn.; przy dworze *Chiński* P. *Cushing* (Kuszyng), który z całym składem swojego poselstwa chciał tym statkiem odpłynąć do *Alexandrji*, aby przez *Suez* i morze *Czerwone* udać się na miejsce urzędowania. Mniemają, że ogień powstał w składzie węgla, a płomień rozszerzyły się tak gwałtownie, że nie było sposobu statek uratować, tak, iż tenże spłonął do szczętu. Skład prochu z straszny hukiem został wysadzony w powietrze; nim jednak to nieszczęście nastąpiło, ludność ocalała, uratowano nawet niektóre kosztowności i 60,000 dolarów gotówką. Statek *Missury* był jednym z najlepszych i najpiękniejszych parostatków marynarki amerykańskiej.

Hiszpanja. — Telegraf doniósł: że stan *Barcelony* 8go b. m. był taki jak w dniu poprzednim; nad wieczorem cytadella *Montjuich* miała wznowić ogień przeciw warowni *Atarazanas*, gdzie iaż były zdemontowane baterje wymierzone do *Barcelonetty* i cytadelli. Jenerał-Kapitan kazał zatamować kanał dostarczający miastu wody. *Barcelona* jest iednak opatrzona studniami. — 12go b. m. głoszone na giełdzie paryzkiej, że Jenerał *Narwaez* podał się do dymisji. — Junta w *Saragossie* postanowiła, iż nikomu bez pozwolenia, nie wolno nosić broni.

Niemcy. — Wielka parada gwardji i trzeciego *Pruskiego* korpusu, odbyła się 17go b. m. w obec N. CESARZA Rosji i wszystkich dostojnych Osób obecnych w *Berlinie*. — W czasie tegorocznej rewji w *Czechach*, wojsko Austrjackie złożone będzie z 3ch dywizji, w których znajdować się będą 4 pulki iazdy, bataljony grenadierów, 13 batal: piechoty, 4 batal: strzelców i 4 baterji artylerji konnej, a 5 pieszej.

Serwja. — 6go b. m. przybył z *Stambułu* do *Belgradu* berat czyli firman Sułtański, zatwierdzający Xcia *Alexandra Kara Georgiewicz*; uro-

zyste ogłoszenie tego dokumentu miało nastąpić 14go b. m. w rocznicę pierwszego wyboru tegoż Xcicia.

Turecja. — Hospodar Wołoszczyzny Xię *Bibesho* 28go z. m. miał wyjechać z *Bucharestu* do *Stambułu*. — Resztd Basza który po powrocie z *Paryża* został mianowany Gubernatorem *Adryanopolu*, uwolniony jest z tego urzędu; iego następcą mianowano *Hafiza* Baszę; ogłoszono ieszcze kilka innych zmian w baszostwach tureckich.

Rozmaitości. — Pod *Chelseą* wykopano szkielety następujących przedpotowych zwierząt: mastodona, słonia, wołu, łosia i hyeny. — P. *Bosko* spodziewany jest w *Wrocławiu*. — Bogaty traktjer zmarły w r. z. w *Paryżu* zapisał cały majątek miastu pod warunkiem, że procent pozostawionego kapitału ma być użyty na kształcenie w sztuce kucharskiej ubogich chłopców Igo cyrkułu *Paryża* (tego w którym zmarły prowadził proceder). Nie ma wątpliwości, że odąd Cyrukl Iszy *Paryża* iedź będzie doskonale. — Nowy rodzaj skąpstwa wydarzył się w stolicy *Francji*. Na poddaszu domu przy bulwarach, umarł z głodu ubogi, a przecież znaleziono w schowaniu u niego około 4000 fr. gotówką i maństwo iadła popusutego, które w izmumnie od osób dobroczynnych odbierał. Wolał więc iadło chować, aniżeli nim siły zwałtłone pokrzepiać. — W *Reims* odbył się ślub pod wpływem szczególnych okoliczności. Jeden z więźniów skazanych na dwa lata zamknięcia w domu kary i poprawy, prosił o pozwolenie poślubienia wicściaczki z pod tego miasta, dla uprawnienia swoich dzieci. Sąd zezwolił, więźnia zaprowadzono do P. *Mera*, potem do Kościoła pod eskortą 2ch żandarmów i ci byli świadkami ślubu. — Na bilarze w *Mesąfort* pokłóciło się 2ch grających. Od kłótni przyzło do obelg, od obelg do wyzwania. Poiedynek odbył się na bile bilaradowe: skutkiem którego ieden z przeciwników ugodzony w samo skronie *białą czerwoną*, został na miejscu bez duszy.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Hofman Andrzej Rzeczywisty Radca Stanu z *Petersburga*; Berg Sekretarz Poselst: Ross: z *Londynu*; Jezierski Kar: Hra: z *Pow: Łukowskiego*; Krasiński Stan: Hr: z *Zegrza*; Rochman Kurjer Gabin: Austrjac:

z Wiednia; Kistelewa Zofja Hr: z Paryża; Gutakowski Wacł: Hr: z Pow: Konińskiego; Załuski Tomasz Hra: z Popielżyna; Strzeszewski Jak: Prezes Sądu Krymin: z Płocka; Płaskowski Kacj: Oby: z Czarnego; Wołowicz Wik: Dz: z Strońska.

DONIESIENIA.

SZAL jedwabny francuzki koloru karmazynowego, z szlakami przyszywanemi, u dołu szerokimi, po bokach zupełnie wązkimi, długości około łokci 5, szerokości około łokci 1½, zginął dnia 20 b. m. o godzinie 8 wieczór na Krak-Przedm., naprzeciw Dobroczynności, siadając do Dorożki, lub też został w Dorożce. Znalazca lub Dorożkarz, zechcą oddać łaskawie do Właściciela domu przy ulicy Koźlej Nr 1822, a stosowną nagrodę odbierze.

Zawiadamiam Osoby interesowane, iż w domu moim pod Nr 1407 przy ulicy Zielnej, naprzeciw domu W. Pruszką, znajduje się do sprzedania **GLPS** krakowski świeży, dobrze wypalony za stałą cenę, korzec po zł. 12; gdzie zarazem podejmuje się wszelkich robot Sztukatorskich.
Antoni Jechalski, Sztukator.

Pod Nr 215 i 16 li: B. przy ulicy Bugaj, naprzeciw Wodnej Komory, schodząc przez Zamek na Taras, w drugim domu za Budką straży nocej, znajdujący się **MEYN** deptak, dawniej dla dobroci mąki w nim wyrabianej, tak często przez kupujących odwiedzany, a przezemnie zupełnie wyrestaurowany i poprawiony, Skład wszelkiej Mąki w sobie mieszczący; mam zam zaszczyt Szano: Publiczności polecić.
Wilhelm Gerlach.

Są wynajęcia dwie **STANCJE** z Komórką i Piwnicą, oraz z Ogirodem fruktowym i warzywnym, w domu pod Nr 2077 przy ulicy Zielonej; wiadomość u Właściciela domu pod Nr 1864 przy ulicy Wójtowskiej.

Są do zbycia **MEBLE** mahoniowe, Kanapa, 12 Krzeseł, 6 Foteli, Stół przed kanapę, Zurdynkerka do kwiatów, Lamp dwie ściennych, podobnie Stół duży iadalny na 24 osób. Ktoby sobie życzył takowe nabyć, zechce się zgłosić do domu pod Nr 468/9 przy ulicy Senatorskiej, wprost OO. Reformatorów, do Struza Stanisława, który wskaże.

Do ulokowania **SUMMA** zł. 100,000, razem lub częściowo, na rok lub 3, na Dobra w Gub: Mazow: położone, zaraz po Towarz: Kredyto:, potrzebujący, zgłaszać się raczą wprost bezpośrednio, do Właściciela domu na Lesznie Nr 705 na 1sze piętro, poczynając od dnia 29 Września r. b.

FORTEPIAN mahoniowy jest do najeścia lub do sprzedania, pod Nr 252 przy ulicy Freta na 1szem piętrze od frontu.

Potrzebny jest **POKÓJ** jasny na północ lub zachód, z balkonem lub ganbkiem od tyłu, przystępu **POKÓJK** mały w środku Miasta; ktoby takowe miał do wypuszczenia, zechce Szwajcarowi w Hotelu Rzymskim adres zostawić.



KOCZ poczwórny z fordekkiem i wszelkimi rekwizytami, w dobrym stanie, zdalny do podróży, jest do sprzedania za zł. 1200; wskaże takowy Łokaj Marcin, przy ulicy Przejazd, w domu Fabrykanta Świec Szulca, Nr 647 i 8, na 1m piętrze.



MAMKA zdrowa, młoda, z pokarmem świeżym, natychmiast potrzebna, w domu Skwarcowa, w pawilonie dawniejszym, na 2m piętrze, wejście w kacie obok Sklepu Obić Papierowych Rahn et Vetter, albo przez dziedziniec na małe schody obok Pompy.

DONIESIENIE KOMMISSANTA zamieszkałego w Rynku Starego Miasta Nr 41.
KAPITAŁ 250,000 zł. razem lub częściowo, jest do ulokowania każdego czasu na lat 2 lub 3 na hipoteki Dóbr Ziemijskich, lub na Domy w Warszawie — **DOM** przy ulicy pryncypalnej położony, czyniający dochodu 30,000 zł., jest pod korzystnymi warunkami do sprzedania. — **DOM** w środku miasta położony czyniający dochodu 6000 netto; jest także pod korzystnymi warunkami do sprzedania. *Chwalebski.*

KANTOR TŁUMACZEN, PROSB PROSESS.
pod Nrem 955 naprost Banku.

Agronom uzdatniony, w sile wieku, świeżo z Pruss przybyły, w zaszczytne opatrzone świadectwa, życzy sobie być umieszczony u stera Gospodarstwa rolni skiego. — Młodzieniec przyzwoitego, prowadzenia się z 7 kl: Gimn: wychodzący, podejmuje się Korespondencji Uczniów za stół i stancje.

Dzisiaj rano ciepła stopni 9. Wczoraj w połu: 17.
TEATR WIELKI. Jutro, 1szy raz *Dzielnia*.
TEATR ROZMATORSL. Dzisiaj, 5ty raz *Aparyt i Zaloty*. 61 raz *Nowy Teatr*. 171 raz *Wesele w Ojcowie*.
Dzisiaj w pałacu Paca, **SCENY METAMORFOS.**
Dzisiaj w Kawiarni przy ul: Trębackiej naprzeciw domu W. Steinkellera, Panny *Jokisz* grać będą.
Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Freta, obok handla Stotarego, Nr 275, Panny *Nowakowskie* grać będą.
Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Trębackiej, obok domu W. Steinkellera, Panny *Ensmann* grać i śpiewać będą.
Dzisiaj w Ogirodzie przy ulicy Leszno na Działyskiem, familja *Hauzer* śpiewać będą.
Dzisiaj w Kawiarni w domu Baroka przy ul: Tręback: i Krak-Przedm.: **TERCET** Pragski grać będzie.
Jutro u *Maiewskiego* przy ul: Bednarskiej na Śniadanie, między innymi: Jesiotr z sosem, Sandacz z jajami, Szczupak z biszmas, Karp, Okoń z sosem, Barań, i Łus z kapusią, Węgorz, Pierogi, Kurczęta, Raki, etc.